1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 136/2023 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 23364.000633/2023-99Nº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 20 de outubro de 2023.

RETIFICAÇÃO, EM 20/10/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES REFERENTES AO EDITAL CAMPUS
FARROUPILHA Nº 32/2023 CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E

TÉCNICOS DO CAMPUS FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL ? CAMPUS FARROUPILHA, Portaria nº 152/2020-
IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais e regimentais de acordo com a legislação vigente, torna público a
Homologação das Inscrições referentes ao Edital nº 32/2023 - de Certificação de
Conhecimentos para os alunos regularmente matriculados nos cursos superiores e
técnicos subsequentes desta instituição.

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Aluno Curso Disciplina
Parecer da
Solicitação

Motivo
Indeferimento

Daniel Mateus
Gehlen

Engenharia de
Controle e Automação

Eletrônica
Analógica II DEFERIDA

Daniel Mateus
Gehlen

Engenharia de
Controle e Automação

Barramentos
Industriais DEFERIDA

Eduardo Smiderle
Engenharia de
Controle e Automação

Administração
para engenharia DEFERIDA

Eduardo Smiderle
Engenharia de
Controle e Automação Máquinas elétricas DEFERIDA

Eduardo Smiderle
Engenharia de
Controle e Automação

Sistemas
hidráulicos e
pneumáticos DEFERIDA

Igor Roberto de
Paula da Silva

Engenharia de
Controle e Automação

Desenho técnico
para automação. INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Wagner Degrandi
Marinho

Engenharia de
Controle e Automação

Ciência e
Tecnologia dos
Materiais DEFERIDA

Carolina de
Lourdes Correa
Moraes Engenharia Mecânica Fluido mecânico INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Eduardo
Bocchese Pereira Engenharia Mecânica

Sistemas de
produção II DEFERIDA

Eduardo
Bocchese Pereira Engenharia Mecânica

Hidráulica e
Pneumática DEFERIDA

Máyron da Silva
Dutra Engenharia Mecânica Mecânica Geral I DEFERIDA

Thainara moroso
martins Engenharia Mecânica Matemática INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 2.1 do

Edital 32/2023.

Thainara moroso
martins Engenharia Mecânica Português INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 2.1 do

Edital 32/2023.

Thainara moroso
martins Engenharia Mecânica História INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 2.1 do

Edital 32/2023.

Thainara moroso
martins Engenharia Mecânica Geografia INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 2.1 do

Edital 32/2023.

Andriéli de
Moura Alberici

Licenciatura em
Pedagogia

Reflexões em
Educação Infantil DEFERIDA

Daniele Dias
Schneider

Licenciatura em
Pedagogia

Reflexões em
Educação Infantil DEFERIDA

Fabricio Romani
Gomes

Licenciatura em
Pedagogia

Filosofia da
Educação DEFERIDA

Fabricio Romani
Gomes

Licenciatura em
Pedagogia Educação e TICS DEFERIDA

Fabricio Romani
Gomes

Licenciatura em
Pedagogia

Representação do
Mundo pela
Corporeidade DEFERIDA

Fabricio Romani
Gomes

Licenciatura em
Pedagogia

Educação,
Diversidade e
Direitos Humanos DEFERIDA

Gabriela Moroni
Bristot

Licenciatura em
Pedagogia

História da
educação DEFERIDA

Gabriela Moroni
Bristot

Licenciatura em
Pedagogia

Linguagens,
oralidade e
educação DEFERIDA

Gabriela Moroni
Bristot

Licenciatura em
Pedagogia Ética e educação DEFERIDA

Gabriela Moroni
Bristot

Licenciatura em
Pedagogia Educação inclusiva DEFERIDA

Marcos Antonio
Peccin Junior

Licenciatura em
Pedagogia

Português
Instrumental DEFERIDA

Marcos Antonio
Peccin Junior

Licenciatura em
Pedagogia

Linguagens,
Oralidade e
Educação DEFERIDA

Marcos Antonio
Peccin Junior

Licenciatura em
Pedagogia

Educação,
Diversidade e
Direitos Humanos DEFERIDA

Sinara Moreira
Licenciatura em
Pedagogia LibrasI DEFERIDA

Vinicius dos
Santos Vieira

Licenciatura em
Pedagogia

Reflexões em
educação infantil DEFERIDA

Alex Maraschin
Pimentel

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e teste
de software DEFERIDA

Analice De
Cezaro Piccoli

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade de
Software DEFERIDA

Anderson
Conterno Dal
Magro

Anderson Conterno
Dal Magro

Qualidade e teste
de software DEFERIDA

Bruno Bet

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de sistemas I DEFERIDA

Bruno Bet

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Gerência de
projetos DEFERIDA

Bruno Contreira
Costa

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Paradigmas de
Linguagens de
Programação INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Bruno Contreira
Costa

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Empreendedorismo DEFERIDA

Carolina Boeira
Stefanello

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e teste
de software DEFERIDA

Cassiano José
Sobierai

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos e
programação II DEFERIDA

Cassiano José
Sobierai

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e teste
de software DEFERIDA

Cassiano José
Sobierai

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Matemática
discreta

DEFERIDA

César Júnior
Spohr das Neves

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Relações humanas DEFERIDA

César Júnior
Spohr das Neves

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Empreendedorismo DEFERIDA

César Júnior
Spohr das Neves

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Inglês técnico III DEFERIDA

César Júnior
Spohr das Neves

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Metodologia
pesquisa DEFERIDA

Dhiulia Caroline
Antunes da Silva

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Banco de Dados II DEFERIDA

Dhiulia Caroline
Antunes da Silva

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e
Testes de Software DEFERIDA

Dhiulia Caroline
Antunes da Silva

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Douglas Guarnieri

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Paradigmas de
Linguagens de
Programação DEFERIDA

Douglas Guarnieri

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Douglas Guarnieri

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Tópicos Avançados INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Erick Nagoski

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Erick Nagoski

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Erick Nagoski

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas III DEFERIDA

Gabriel Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas III DEFERIDA

Gabriel Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Sistemas
distribuídos DEFERIDA

Gabriel Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Segurança e
auditoria de
sistemas DEFERIDA

Gabriel Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Tópicos Avançados DEFERIDA

Giovani Florek

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Banco de dados II DEFERIDA

Giovani Florek

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas I INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Guilherme
Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas III DEFERIDA

Guilherme
Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Sistemas
distribuídos DEFERIDA

Guilherme
Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Segurança e
auditoria de
sistemas DEFERIDA

Guilherme
Farinela

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Tópicos Avançados DEFERIDA

Gustavo Herpich

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Arquitetura e
organização de
computadores DEFERIDA

Gustavo Herpich

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Gustavo
Pegoraro André

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Hector Mattevi

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Sistemas
Operacionais DEFERIDA

Jeniffer
Kerolaine
Paiva Macedo

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Algoritmos e
programação II INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 2.3 do

Edital 32/2023.

Jeniffer Kerolaine
Paiva Macedo

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Luana Chiomento

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Lucas Schafer
Vrielink

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Marcos Schäfer
Vrielink

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Mateus Rossi
dos Santos

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Mateus Zucco

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Banco de dados I DEFERIDA

Mateus Zucco

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Banco de dados II DEFERIDA

Tecnologia em
Análise e

Matheus
Vosgnach

Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Mônica Posch
Sausen

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Rede de
computadores DEFERIDA

Mônica Posch
Sausen

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Nicolas
Leissmann Neis

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas III DEFERIDA

Nicolas
Leissmann Neis

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Sistemas
Distribuídos DEFERIDA

Nicolas
Leissmann Neis

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Administração
Mercadológica DEFERIDA

Nicolas
Leissmann Neis

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Tópicos Avançados DEFERIDA

Otávio Henrique
Gardini Capovilla

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Inglês Técnico I DEFERIDA

Otávio Henrique
Gardini Capovilla

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Pablo Dirceu
Paniz

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Engenharia de
Software I INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Tiago Paese
Moroni

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade e Teste
de Software DEFERIDA

Tiago Paese
Moroni

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas I DEFERIDA

Tiago Paese
Moroni

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas II DEFERIDA

Tiago Paese
Moroni

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Banco de Dados II DEFERIDA

William Borges

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas I DEFERIDA

William Borges

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Gerência de
projetos DEFERIDA

Willian Robson
de Gois

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Gerência de
Projetos DEFERIDA

Willian Robson
de Gois

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Redes de
Computador DEFERIDA

Willian Robson
de Gois

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento
de Sistemas III DEFERIDA

Willian Robson
de Gois

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas Tópicos Avançados DEFERIDA

Zelmar
Dalavequia Júnior

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Paradigmas de
linguagens de
programação DEFERIDA

Guilherme
Henrique
Campeol Patzlaff

Tecnologia em
Fabricação Mecânica Desenho Técnico II DEFERIDA

Gustavo Marin
Tecnologia em
Fabricação Mecânica Desenho Técnico II DEFERIDA

Rafael Soares
Tecnologia em
Fabricação Mecânica Desenho Técnico II DEFERIDA

Daniel Matte
Tecnologia em
Processos Gerenciais

Informática
Aplicada DEFERIDA

Daniel Matte
Tecnologia em
Processos Gerenciais

Fundamentos da
Administração DEFERIDA

Daniel Matte
Tecnologia em
Processos Gerenciais

Organização
Sistemas e
Métodos DEFERIDA

Daniel Matte
Tecnologia em
Processos Gerenciais

Gestão da
Qualidade DEFERIDA

Estela Torres
Ferreira

Tecnologia em
Processos Gerenciais Inglês DEFERIDA

2.

Estela Torres
Ferreira

Tecnologia em
Processos Gerenciais Português DEFERIDA

Estela Torres
Ferreira

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Fundamentos da
Administração DEFERIDA

Estela Torres
Ferreira

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Administração
Estratégica e de
Serviços DEFERIDA

Patrícia Cantini
Loppe

Tecnologia em
Processos Gerenciais Gestão Financeira DEFERIDA

Patrícia Cantini
Loppe

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Gestão da
Qualidade DEFERIDA

Patrícia Cantini
Loppe

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Aspectos
econômicos de
gestão DEFERIDA

Patrícia Cantini
Loppe

Tecnologia em
Processos Gerenciais Estatística Básica DEFERIDA

Paulo Henrique
Schuvarz

Técnico Subsequente
em Automação
Industrial

Relações de
Trabalho e
Legislação
Profissional INDEFERIDA

Em desacordo
com o item 3.1 do

Edital 32/2023.

Ismael Rodrigues
Pereira

Técnico Subsequente
em Eletrotécnica

Instalações
Elétricas Prediais DEFERIDA

Ismael Rodrigues
Pereira

Técnico Subsequente
em Eletrotécnica

Projetos Elétricos
em CAD DEFERIDA

Jandir Elias
Schütz

Técnico Subsequente
em Eletrotécnica

Domótica básica e
proteção
patrimonial DEFERIDA

Jandir Elias
Schütz

Técnico Subsequente
em Eletrotécnica

Sistemas elétricos
de potência DEFERIDA

Conforme cronograma do edital, entre os dias 18 e 20 de outubro de 2023, a coordenação
do curso ou docente responsável pela aplicação da avaliação fará contato com os alunos
sobre horário/local da aplicação das provas.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 16:02)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###984#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 136 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 20/10/2023 f3bcc7cdbb

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf